

Số: 186 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 23 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao và giữ vững tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu Nghị quyết trong tình hình mới trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2024

Căn cứ Nghị quyết 07-NQ/HU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 25/6/2024 của UBND huyện về xây dựng hoàn thành huyện nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững;

Thực hiện Công văn số 8095/UBND-KGVX ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội trong tình hình mới;

Thực hiện Kết luận số 2657-KL/HU ngày 28/6/2024 của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp giao ban 04 bên về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý II/2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ quý III/2024;

UBND huyện Xuân Lộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao và giữ vững tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu Nghị quyết trong tình hình mới trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung vận động các đối tượng tham gia BHYT đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu tỉ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế theo Nghị quyết đề ra. Đảm bảo tiêu chí tỷ lệ người dân tham gia BHYT trong việc xây dựng và giữ vững xã Nông thôn mới nâng cao, xã Nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận huyện Nông thôn mới kiểu mẫu vào cuối năm 2024.

- Tiếp tục huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân đối với việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

- Duy trì và giữ vững các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được phân công theo Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai thực hiện phải quyết liệt, nghiêm túc, sáng tạo, huy động được cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực hưởng ứng tham gia để đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp với các đơn vị thành viên định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các nhiệm vụ có khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu cụ thể

Tỷ lệ dân số tham gia BHYT toàn huyện đạt trên 95%. Trong đó:

- Các xã Xuân Bắc, Xuân Thọ, Suối Cát, Xuân Phú, Bảo Hòa, Lang Minh giữ vững và nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT tính đến thời điểm ngày 02/7/2024;

- Các xã Suối Cao, Xuân Thành, Xuân Trường, Xuân Hòa, Xuân Hưng, Xuân Tâm, Xuân Hiệp, Xuân Định và thị trấn Gia Ray phấn đấu đạt tỷ lệ tham gia BHYT trên 95%.

(Đính kèm Bảng tổng hợp các đối tượng tham gia BHYT đến ngày 02/7/2024 của Bảo hiểm xã hội huyện).

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

2.1. Chủ động tham mưu Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT trên địa bàn huyện. Chú trọng chất lượng hoạt động của hệ thống 15 Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các xã, thị trấn; thường xuyên chỉ đạo, thúc đẩy hoạt động thực chất, hiệu lực, hiệu quả.

2.2. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp truyền thông, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, linh hoạt, phù hợp với đặc điểm từng địa phương, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa, tâm lý từng nhóm dân cư; chú trọng phát huy ưu thế của các hình thức, phương pháp truyền thông hiện đại, đa phương tiện, trên các ứng dụng internet; đảm bảo người dân có thể tiếp cận tốt nhất mọi thông tin về chính sách BHYT. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp truyền thông, giúp cho người dân hiểu rõ về quyền lợi, tầm quan trọng của chính sách BHYT trong cuộc sống; truyền thông để nhân dân khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước và tự giác chuyển sang tham gia BHYT theo hình thức tự đóng phí.

2.3. Tiếp tục phân tích, bổ sung, hoàn thiện kịch bản và giải pháp phát triển tỉ lệ người dân tham gia BHYT phù hợp tình hình thực tiễn trên địa bàn huyện; tăng cường công tác phối hợp giữa BHXH với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc quản lý và trao đổi thông tin về doanh nghiệp; phối hợp với ngành Thuế, Bưu điện, các tổ chức dịch vụ thu và UBND cấp xã khai thác phát triển người tham gia BHYT. Đồng thời triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết hỗ trợ BHYT của HĐND tỉnh:

- Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 18/06/2024: hỗ trợ các thành viên tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Nghị quyết số 32/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 hỗ trợ đối người hoạt động không chuyên trách cấp xã, khu phố (trong đó có hỗ trợ thẻ BHYT).
- Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND: quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 – 2025.
- Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND quy định mức hỗ trợ đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (trong đó có chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT).

2.4. Tiếp tục đưa chỉ tiêu, lộ trình phát triển tỉ lệ người dân tham gia BHYT vào kế hoạch, chương trình hành động, xác định đây là một trong những chỉ tiêu quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2.5. Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia BHYT; thường xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người chưa tham gia BHYT để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động tham gia BHYT, đặc biệt quan tâm phát triển BHYT hộ gia đình. Xác định tiềm năng tham gia BHYT hộ gia đình theo từng địa bàn xã, thị trấn; làm cơ sở phối hợp với các ngành, các tổ chức dịch vụ thu tuyên truyền, vận động tham gia mới; chú trọng theo dõi, chăm sóc khách hàng để vận động người dân tham gia bền vững BHYT hộ gia đình. Giải quyết chi trả kịp thời, đầy đủ các quyền lợi về BHYT cho người tham gia.

2.6. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách, chế độ BHYT; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của người tham gia BHYT.

2.7. Thực hiện có hiệu quả việc huy động các nguồn lực hỗ trợ mua BHYT cho người yếu thế trên địa bàn theo chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện.

2.8. Quyết liệt thực hiện tổng thể các giải pháp đôn đốc thu, giảm tiền chậm đóng, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao hằng quý: Cán bộ chuyên quản thu bám sát đơn vị, nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh và đôn đốc đơn vị sử dụng lao động nộp bằng nhiều phương pháp; Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với cơ quan Công an trong việc điều tra, xử lý đối với doanh nghiệp cố tình trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về tình hình phát hành thẻ BHYT trên địa bàn huyện;

- Tham mưu UBND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc nảy sinh; phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn huyện, có biện pháp chế tài buộc người sử dụng lao động thực hiện tốt Luật Lao động, Luật BHXH, Luật BHYT;

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Bảo tồn thiên nhiên núi Chứa Chan huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác vận động tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật BHXH, Luật BHYT để người sử dụng lao động, người lao động và mọi tầng lớp nhân

dân nâng cao nhận thức; phối hợp liên ngành, huy động sự tham gia của các đoàn thể trong đóng góp thúc đẩy sự tham gia BHYT;

- Tổ chức tập huấn kiến thức về chính sách BHYT và kỹ năng tuyên truyền, vận động cho các đại lý thu BHYT trên địa bàn; thực hiện đa dạng hóa mạng lưới đại lý thu BHYT rộng khắp các khu, ấp, cụm dân cư để tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đảm bảo chính xác, thuận lợi, giảm phiền hà cho người dân;

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng khó khăn;

- Rà soát, lập danh sách đối tượng tiềm năng đến ấp/tổ dân phố, cung cấp danh sách người đang tham gia BHXH, BHYT đến hạn đóng và những người đang tạm dừng tham gia BHYT, sản phẩm truyền thông cho UBND các xã, thị trấn và Tổ chức dịch vụ thu; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ chức dịch vụ thu, nhân viên thu trong thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia, việc thu, nộp tiền đóng của người tham gia. Đồng thời, định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện để điều chỉnh và có giải pháp triển khai hiệu quả.

2. Phòng Y tế

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện để xem xét, chỉ đạo;

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện kiểm tra, giám sát chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện xử lý trách nhiệm các cá nhân, tổ chức có hành vi trục lợi quỹ BHYT, phân biệt đối xử trong khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện tổ chức và triển khai công tác cấp thẻ BHYT đầy đủ cho các đối tượng do ngành quản lý;

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Liên đoàn lao động huyện thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các cơ quan, doanh nghiệp trong thực hiện pháp luật về BHYT;

- Chia sẻ dữ liệu người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, nông - lâm - ngư nghiệp có thu nhập thấp, trung bình để đối soát khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến đóng BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc triển khai thực hiện công tác BHYT học sinh năm học 2024-2025 đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT;

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Y tế tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHYT và triển khai thực hiện các giải pháp thu BHYT học sinh; tuyên truyền, vận động học sinh tham gia, chú trọng tuyên truyền về tính nhân văn, cộng đồng chia sẻ của BHYT nói chung và BHYT học sinh nói riêng; phạm vi, quyền lợi khi tham gia BHYT học sinh; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện BHYT học sinh, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị của nhà trường, là cơ sở để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành công vụ của cơ sở giáo dục;

- Kiện toàn mạng lưới y tế trường học, thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Bảo tồn thiên nhiên núi Chứa Chan huyện

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp với các nhóm đối tượng; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài và nhiều hình thức tuyên truyền, giải đáp thắc mắc về chế độ, chính sách BHYT đến các tầng lớp nhân dân.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ công tác phát triển BHYT toàn dân theo quy định hiện hành;

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Chi cục thuế và các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát, cập nhật tình hình biến động của các doanh nghiệp trên địa bàn như danh sách các đơn vị mới đăng ký hoạt động, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện để tổ chức quản lý đơn vị đăng ký đóng BHYT cho người lao động.

7. Phòng Dân tộc

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai các chính sách về BHYT đến các Già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số để tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tộc thiểu số tự nguyện tham gia BHYT đảm bảo tính liên tục, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước nhất là đối với hộ dân tộc có điều kiện kinh tế;

- Thực hiện rà soát, đề xuất hỗ trợ mua thẻ BHYT cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; tham mưu UBND huyện các giải pháp thực hiện để nâng cao tỷ lệ người dân tộc thiểu số tham gia BHYT.

8. Các tổ chức dịch vụ thu BHYT

- Tăng cường công tác phối hợp với BHXH huyện để tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, đối thoại chính sách BHYT trên tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới; lựa chọn, xác định nhóm đối tượng phù hợp để xây dựng nội dung và phương thức tiếp cận tuyên truyền một cách hiệu quả nhất để lan tỏa mục tiêu, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT; thực hiện theo hợp đồng đã ký giữa BHXH, các tổ chức dịch vụ thu và quy chế phối hợp với UBND các xã, thị trấn;

- Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện hướng dẫn rà soát, điều tra, khai thác đối tượng tham gia BHYT và thực hiện thu BHYT tự đóng qua nhà trường và các đại lý thu; phối hợp chính quyền địa phương tổ chức các hội nghị trực tiếp với người dân, người lao động trong khu vực phi chính thức, người lao động làm việc theo chế độ linh hoạt, chủ hộ kinh doanh cá thể, người quản lý doanh nghiệp, quản lý điều hành hợp tác xã không hưởng tiền lương để vận động tham gia BHYT.

9. Kính đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội

- Tích cực vận động, tuyên truyền hội viên, đoàn viên nhận thức được chính sách hỗ trợ của nhà nước, tích cực tham gia BHYT;

- Tổ chức học tập kinh nghiệm, nghiên cứu triển khai một số mô hình phát triển BHYT như: Mô hình “Phụ nữ tiết kiệm mua thẻ BHYT - Vì sức khỏe gia đình”, mô hình “Tổ hùn vốn tham gia BHYT”, ...;

- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện trách nhiệm tham gia BHYT, để bảo vệ quyền lợi cho người lao động ở các đơn vị, doanh nghiệp; phối hợp tuyên truyền thực hiện chính sách BHYT tự nguyện cho đoàn viên, hội viên; khuyến khích đoàn viên, hội viên tham gia BHYT tự nguyện cho người thân.

10. Các cơ quan, đơn vị phụ trách địa bàn các xã, thị trấn

Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục phối hợp UBND các xã, thị trấn, ấp, khu phố, tổ nhân dân trực tiếp đến từng nhà dân tuyên truyền, vận động giúp người dân hiểu và tích cực tham gia BHYT; đồng thời đề xuất các giải pháp góp phần nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT đối với địa bàn được phân công phụ trách.

11. Phòng Nội vụ

Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, kiểm tra, đánh giá, kịp thời đề xuất UBND huyện biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

12. Trung tâm Y tế, các Trạm y tế xã, thị trấn và các cơ sở y tế tư nhân được ký kết hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn huyện

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT, chất lượng phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân; nâng cao đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng giao tiếp ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế để đáp ứng sự hài lòng của người bệnh khi đến khám, chữa bệnh BHYT, góp phần thu hút đông đảo người dân tham gia BHYT; mở rộng và triển khai một số mô hình dịch vụ mới trong khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở;

- Chịu trách nhiệm chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và bảo đảm quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh cho bệnh nhân có thẻ BHYT, xem đây là hình thức tuyên truyền trực tiếp có hiệu quả để sớm đạt mục tiêu BHYT toàn dân;

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong ứng dụng công nghệ thông tin, rà soát cải tiến quy trình thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

13. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phát triển BHYT tại địa phương; đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức phụ trách địa bàn để nắm bắt thông tin, kịp thời báo cáo để có phương hướng chỉ đạo;

- Tổ chức triển khai quán triệt Luật BHYT trong nội bộ cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao nhận thức về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và vận động thân nhân, gia đình tích cực tham gia;

- Tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia BHYT thông qua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới” và các phong trào khác của các tổ chức đoàn thể; chú trọng tổ chức

hướng về cơ sở đối thoại trực tiếp với người dân, phát huy vai trò của những tổ chức, cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để vận động, thu hút người dân tham gia BHYT;

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tổ chức triển khai các giải pháp; tập trung vận động các đối tượng tham gia BHYT đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu phát triển người dân tham gia bảo hiểm y tế theo Nghị quyết đề ra. Đồng thời đảm bảo tiêu chí tỷ lệ người dân tham gia BHYT theo tiến độ xây dựng và giữ vững xã Nông thôn mới nâng cao, xã Nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận huyện Nông thôn mới kiểu mẫu vào cuối năm 2024.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trước ngày 10 hàng tháng, BHXH huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Y tế).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao và giữ vững tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu Nghị quyết trong tình hình mới trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2024. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- TT. UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
- Chánh, Phó chánh Văn phòng;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. PYT

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Thị Lành